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1. Dispozita t& Pérgjithshme
1.1.  Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme e Lejes s& Ndertimit pér
objektin “Struktura shérbimi me funksion magazinimi dhe tregtimi, 1-3 kate, me mur
rrethues”, me vendndodhje né Kashar, Bashkia Tirang, me subjekt zhvillues shoqéria
“Astral” sh.p.k, bazuar né:

1) Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit”, i ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

2) Vendimin Nr. 408, dat& 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér miratimin
e rregullores s¢ zhvillimit t& territorit™, i ndryshuar.

3) Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirand (1 ndryshuar), miratuar me
vendim nr. 1 dat&, 14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit t& Késhillit
Kombétar té Territori.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Porositési, shogéria “Astral” Sh.p.k, ka planifikuar ndértimin pér objektin: “Struktura shérbimi
me funksion magazinimi dhe tregtimi, 1-3 kate, me mur rrethues”. Vendndodhja e objektit t&
propozuar &shté n¢ zonén Kadastrale 2119, Kashar Bashkia Tirans.

Kordinatat e zonés: 41°22'03.8"N dhe 19°42 '52.7"E

Figura 1. Vendndodhja e objektit




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& bashkisé Tirang, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi nr. 1 daté, 14.04.2017 “Pé&r miratimin
¢ planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Tirang”, jan& vlerésuar dhe respektuar t& gjitha
kategorité e pérdorimit t& tokés q& propozon plani si dhe parametrat e zhvillimit té saj.
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Figura 2. Harta e pérdorimit té tokés dhe harta e njésive strukturore

2.2 Seti i fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

Mg posht€ paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor I bashkisé Tirane, né t&
cilat mendohet se propozimi i projektit, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t&

Jet€ funksional dhe n& pérputhje t& ploté me (& gjitha kérkesat e zhvillimit t& zongs né &
ardhmen.



Figura 3. Harta e vizionit strategjik
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Figura 4. Harta e infrastrukturave té transportit




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Objekti “Struktura shérbimi me funksion magazinimi dhe tregtimi, 1-3 kate, me mur
rrethues”  pozicionohet né zonén industriale t& Tiranés, prané autostradés Tirang Durrés,
midis kryqézimit t& rrugés sé Aeroportit “Néné Tereza”dhe Rruga “Egnatia”. Shtrihet né&
njé sipérfage prej rreth 5.2 ha, ka njé aksibilitet t& mire rrugor, kufizohet me struktura té
ngjashme né Peréndim dhe Lindje dhe me toka t& lira n& Veri. Territori &sht& pothuajse i
barazlarguar nga gjurma e autostradés dhe Rruga e Egnatija.

Pozicioni &shté strategjik né raport me Tiranén, Shqipéring dhe me gjithé Rajonin.
Kompleksi ka kéto distanca nga pikat strategjike pérreth:
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4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara.

Sipérfaqge e truallit &shté 52,334 m? ndérkohé qé€ siperfagja ndértimore totale do t& jet& 27,469.5
m? ndérkohé qé njolla e objekteve do t& jeté 22,327 m?. Lartésia max e objekteve shkon n& 8.8m
ndérkohé g& nr. i kateve mbi toké &shié 2 dhe nr i kateve néntoké &shté 0. Zona kadastrale q& kap

truallin ish-aré, jané zonat nr.2119 & nr.2105.

Projekti parashikon né total 28 njési magazinimi me siperfaqe q& variojné nga 350-1050 m? ku
secila prej tyre ka né dispozicion pjesén e veté t& zyrave qé zhvillohet né 2 kate. N& total pjesa e
magazinimit shkon né rreth 17,600 m? ndérkohe q€ pjesa e zyrave rreth 12,400 m2 Kuptohet gé&
brenda objektit do t& keté dhe objekte ndihmése q& lidhen me fasilitetet qé€ do t& keté komplesi
si vend-roje masive, kabina elektrike, rezervuar uji.

4.2 Pamje e jashtme e godinave/ Trajtimi I fasadave/ Rifiniturave

Arkitektura — bazohet né krijimin e hapésirave t€ shfrytézuara né ményré optimale pér realizimin
e qéllimit t& aktivitetit, si dhe aplikimin n& objekt & rifiniturave dhe materialeve bashkékohore
pér t& rritur cilésiné vizuale, performancén termike dhe akustike, sipas standarteve mé t& larta.

Objektet jané menduar t& zhvillohen me elementé t& parafabrikuar dhe me vetrata masive prej
xhami, t& gjitha & projektuara sipas normave mé t& fundit t& Eurokodit né lidhje me lekundjet
sizmike, duke i dhéne objektit njé jetégjatési mé € madhe dhe duke e béré mé ts sigurt ndaj
térmeteve.

Projekti parashikon njé& ndértim cilésor, si né organizimin funksional t& objektit, ashtu dhe né
sistemimin e terrenit t& jashtém, duke parashikuar siguring dhe kushtet e emergjencés.

Gjithashtu &shté punuar me fasadat dhe sistemin e termoizolimit dhe t& kursimit t& energjisé.

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 52.334 m?
Sipérfaqe e truallit qé pérdoret pér zhvillim: 51.098 m?
Sipérfaqe e truallit e zéng nga struktura (gjurma): 22.327 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 27.469.5 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit nén toké: 200.0 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 27.669.5 m?
Koeficenti i shfrytézimit & truallit pér ndértim: 43.7 %
Intensiteti i ndértimit: 0.54
Lartésia maksimale ¢ Magazinave nga niveli i kuotés s& sistemimit: 8.8 m
Lartésia maksimale e Shérbimit nga niveli i kuotés sé& sistemimit: 12.06 m
Numri i kateve mbi toké: 3 kat
Numri i kateve nén toké: 0 kat
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta/vendparkimet

Ng lidhje me kufizimin e pronés dhe objektit ne propozojmé, ndértimin e nje muri, t& ulét dhe
rrethim me kangjella. Gjithashtu parashikojmé njé sistemim t& oborrit, me shesh té& shtruara me
pllaka dekorative dhe me lulishte t& mbjella me pemé, lule e bar, si dhe hapésira pér parkim.

Parashikohen rrugé aksesi t& bollshme si pér mjetet e rénda ashtu edhe pér mjetet e vogla. Jané
parashikuar n& total 187 vend-parkime pér automjete t&€ vogla, 13 vende t& rezervuara pér
personat handicap, 10 poste parkimi TIR dhe 33 poste parkimi per motocikleta dhe bicikleta.
Nga projekti &shté parashikuar t& keté rreth 3,000 m?2 hapésiré t& gjelbéruara.

Ashtu sikurse shikohet qarté nga fotoja e shképutur , projekti ka njé pozicion tepér t& favorshém
me akses shumé t& miré né rrugén dytésore, autostradén si dhe daljen drejté Rinasit.

"Hyrja kryesore pér né ambjentet béhet nga rruga “Egnatia”.
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Aksesi kryesor pér né Strukturé do t& zhvillohet nga kufiri Jug-Lindor i pronés, népérmjet njé aksi
rrugor kryesor, pjesé e projektit té Bashkisé Tirané pér pérmirésimin e infrastrukturés publike. N&
realizimin e projektit jané marré parasysh t€ gjithé elementét e nevojshém té infrastrukturés
né pérputhje me standartet kombétare dhe ato Europiane t& pérshtatjes dhe shfrytézimit t&
hapésirave nga personat me aftési t& kufizuara. Pér k&te qéllim, gjaté hartimit t& projektit
arkitektonik, konstruktiv, elektrik dhe hidro—mekanik jangé respektuar standartet e
pérshkruara né “Rregullore™.

Lidhur me parkimin e makinave jané menduar parkime t& hapura pérgjaté rrugéve qé rrethojné
Struktur&n n& orientimet lindje, peréndim si dhe jug.
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